
事 務 連 絡  

令和４年 11月 30日 

       避難行動要支援者名簿主管部局 

           個 別 避 難 計 画 主 管 部 局 

一 般 社 団 法 人  日 本 介 護 支 援 専 門 員 協 会 

特定非営利活動法人  日 本 相 談 支 援 専 門 員 協 会   御中 

社 会 福 祉 法 人  全 国 社 会 福 祉 協 議 会 

公 益 社 団 法 人  日 本 医 師 会 

日 本 障 害 フ ォ ー ラ ム 

 

 

内閣府政策統括官（防災担当）付  

   参事官（避難生活担当） 

 

個別避難計画作成モデル事業のポータルサイトの URL切替えのお知らせ 

 

 防災行政の推進につきましては、日頃から格別のご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、内閣府防災担当では、個別避難計画の効果的・効率的な作成手法を構築するため、個別避難計

画作成モデル事業を実施しているところです。その中で、モデル事業を実施する自治体の取組状況や 

成果を共有し、普及するため、自治体及び個別避難計画の作成に関わる関係団体のみなさまに閲覧を限

定したポータルサイトを運用しております。 

今回、ポータルサイトの URLについて、政府ドメインである「go.jp」を取得したことに伴い、ポー

タルサイトの移行及び URLの切替えを下記のとおり実施いたしますので、都道府県におかれましては、

個別避難計画に関する取組について庁内で連携している部署及び管内の市町村に対して、関係団体にお

かれましては、加盟団体等に対して周知していただきますよう、よろしくお願いいたします。 

 なお、旧 URLにアクセスした場合でも、一定期間（１年程度を想定しております。）は旧 URLから新

URL に自動的に接続しますので、問題はございません。早期に新 URLをブックマークなどしていただ

き、ご活用いただきますよう、お願いいたします。 

 

記 

 

１ ポータルサイトの URL切替え日 

  令和４年 12 月１日（木） 午前 10時 

 

２ ポータルサイト新 URL 

  https://y-hinan.go.jp/ 

  ※アクセスしますと、ユーザー名及びパスワードの入力を求められます。 

 

各 都 道 府 県 

https://y-hinan.go.jp/

